
  

Originale

 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO CENTRALE N. 404 del 30-12-2020

 

Oggetto: INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DI BANDO ART.
36, COMMA 2, LETT. B) D.LGS. 50/2016 E ART. 1, COMMA 2 DECRETO-LEGGE 16 LUGLIO
2020, N. 76 FORNITURA SOFWARE PER VOTO TELEMATICO/ELETTRONICO CIG
8574364D00

 

Ufficio Proponente: Ufficio CONTRATTI

Responsabile del Procedimento: DE PASCALE ENRICO

Responsabile dell’Istruttoria: Pinna Tiziana

 

Il Comitato Centrale della FNOMCeO, riunito  a VIDEOCONFERENZA il 30-12-2020 ;

VISTO il combinato disposto dell'art. 8 del Decreto Legislativo del Capo Provvisorio dello Stato 13
settembre 1946, n.233, come modificato dalla Legge 11 gennaio 2018 n.3, e dell'art. 6 della Legge 24
Luglio 1985, n.409;
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Disposizioni per l’attuazione delle direttive
2014/23/UE e, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

VISTO in particolare il comma 2 dell’art. 1 decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (in S.O. n. 24/L alla
Gazzetta Ufficiale - Serie generale - n. 178 del 16 luglio 2020), coordinato con la legge di conversione
11 settembre 2020, n. 120, recante: «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale.»
secondo il quale “Fermo quanto  previsto  dagli  articoli  37  e  38  del  decreto legislativo  n.  50  del 
2016,  le  stazioni  appaltanti   procedono all'affidamento delle attivita' di esecuzione di  lavori,  servizi 
e forniture, nonche' dei servizi di ingegneria e architettura,  inclusa l'attivita' di progettazione, di
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50  del  2016  secondo  le
seguenti modalita':   ((a) affidamento diretto ……..omissis ….. b) procedura negoziata, senza bando,
di  cui  all'articolo  63  del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa  consultazione  di  almeno cinque 
operatori  economici,  ove  esistenti,  nel  rispetto  di  un criterio di rotazione degli inviti, che  tenga 
conto  anche  di  una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad 
indagini  di  mercato  o  tramite  elenchi  di  operatori economici, ((per l'affidamento di servizi e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attivita' di  progettazione, di importo pari
o superiore a 75.000 euro)) e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del
2016;



VISTO l’art. 25 del D.L. 149/2020 contenente “Ulteriori misure urgenti in materia di tutela della
salute, sostegno ai lavoratori e alle imprese e giustizia, connesse all'emergenza epidemiologica da
COVID-19” che così dispone: Il rinnovo degli organi collegiali degli Ordini e dei Collegi
professionali, nazionali e territoriali puo' avvenire, in tutto o in parte, secondo modalita' telematiche,
nel rispetto dei principi di segretezza e liberta' nella partecipazione al voto. Il Consiglio Nazionale
dell'Ordine o del Collegio stabilisce, con proprio regolamento da adottarsi, secondo le norme 
previste  dai rispettivi ordinamenti, entro 60 giorni  dalla  data  di  entrata  in vigore del presente
decreto, le modalita' di espressione del  voto  a distanza e le procedure di insediamento degli organi. 
  Nel caso di cui al comma 2 e per il medesimo fine, il Consiglio Nazionale dell'Ordine  o  del  
Collegio  dispone  con  proprio provvedimento il differimento della data delle elezioni degli organi
territoriali e nazionali che si svolgono in forma assembleare, ove in corso di svolgimento alla data di 
entrata in vigore del presente decreto, per un periodo non superiore a 90 giorni dalla medesima
data. Fino alla data di insediamento dei nuovi organi eletti ai sensi del presente articolo ed in deroga
ai termini di cui all'articolo 3 della legge 15 luglio 1994, n. 444, sono fatti salvi gli atti emanati dagli
Ordini e Collegi territoriali e nazionali scaduti”;
VISTA la Linea Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Proce
dure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

VISTA la precedente delibera n. 178 del 20-10-2017  con la quale,   fatto salvo e impregiudicato
 l’esito del  ricorso al TAR Lazio avverso la deliberazione dell’ANAC n. 687 del 28 giugno 2017,
avente ad oggetto “Parere ANAC del 19 dicembre 2016 reso all’Ordine dei medici chirurghi e degli
odontoiatri di Rieti – Richiesta parere della Federazione Nazionale degli Ordini dei Medici Chirurghi e
degli Odontoiatri”, nell’ambito dell’autonomia organizzativa e finanziaria che caratterizza la
personalità giuridica della Federazione, e nonostante la medesima non sia riconducibile alle
amministrazioni aggiudicatrici, ai sensi del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50,  gli uffici sono
stati autorizzati a continuare a conformarsi alle disposizioni del medesimo decreto legislativo nelle
procedure volte all’acquisizione di forniture, servizi e nell’esecuzione di lavori, in quanto espressione
di garanzia di buon andamento e imparzialità per l’azione amministrativa della Federazione;

VISTA la precedente deliberazione n. 2 del 12/01/2018 con la quale è stata nominata la Dott.ssa
Antonella Cappabianca Responsabile Unico del Procedimento;

RICHIAMATE le precedenti deliberazioni n. 391/2020 e n. 392/2020 con le quali rispettivamente
sono stati approvati il Regolamento per le elezioni di cui all’art. 25 del D.L. 149/2020 ed è stata indetta
una procedura di consultazione preliminare di mercato, ai sensi dell’art. 66 del codice dei contratti,
volta a sondare il mercato sulla fattibilità tecnico ed economica di un software per le elezioni
telematiche/elettroniche degli organi istituzionali degli OMCeO Provinciali e della Federazione;

VISTO il Decreto-legge 07 ottobre 2020, n. 125 “Misure urgenti connesse con la proroga della
dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e per la continuità operativa del
sistema di allerta COVID,  nonché' per l'attuazione della direttiva (UE) 2020/739 del 3 giugno 2020” il
quale ha disposto la proroga dello stato di emergenza al 31 gennaio 2021;

RICHIAMATO quanto deliberato dal Consiglio Nazionale nella seduta del 18 dicembre u.s. con il
quale tra le altre cose è stato approvato (delibera n. 6) il regolamento della Federazione per le votazioni
telematiche/elettroniche e il differimento delle elezioni dei seguenti OMCeO Provinciali: Ascoli
Piceno, Brescia, Campobasso, Grosseto, Latina, Macerata, Modena, Napoli, Piacenza il tutto ai sensi
dell’art. 25 del D.L. 149/2020;

CONSIDERATO CHE le elezioni degli Organi Istituzionali della Federazione ai sensi dell’art. 8,
comma 8 Decreto Legislativo del Capo Provvisorio dello Stato 13 settembre 1946, n.233, come
modificato dalla Legge 11 gennaio 2018 n.3 devono svolgersi secondo le seguenti modalità “I Comitati
centrali sono eletti dai presidenti dei rispettivi Ordini, nel primo trimestre dell'anno successivo 
all'elezione  dei presidenti e dei Consigli direttivi degli Ordini  professionali”;

VISTO l’esito della consultazione preliminare di mercato che ha visto oltre che la pubblicazione
dell’avviso nella sezione Amministrazione Trasparente della FNOMCeO l’invio dello stesso alle
seguenti società (le prime sei come da delibera 392/2020 e le ultime tre su disposizione del RUP per
ampliare l’indagine di mercato):



1)      CEPA S.r.l., con sede legale in Via Alessandro Manzoni, 11 – 95029 Viagrande (CT)
C.F./P.I. 03298180872 (Prot.2020/14940);

2)      DOUBLING S.r.l.s., con sede legale in Via Capo Le case, 13  - 67100 L’Aquila C.F./P.I.
01939510663 (Prot.2020/14939);

3)      GISA S.r.l., con sede legale in Via Luigi Schiavonetti, 278/A – 00173 Roma C.F./P.I.
05307581008 (Prot.2020/14941);

4)      EXOLAB S.r.l., con sede legale in Via Saint Vincent, 35 – 00135 Roma C.F./P.I.
09715471000 (Prot.2020/14942);

5)      MULTICAST S.r.l., con sede legale in Via Caulonia , 13 – 00183 Roma C.F./P.I.
02374410609 (Prot.2020/15152- 2020/14943);  

6)      NET SERVICE S.p.a., con  sede legale in Galleria Marconi, 2 – 40122 Bologna C.F./P.I.
04339710370 (Prot.2020/14944);

7)      ID TECHNOLOGY SRL, con sede legale in  Via San Senatore, 10 – 20122 Milano
C.F./P.I. 11240660156 (Prot.2020/15384);

8)      TRISKEL S.r.l., con sede legale in Via Degli Scrovegni, 29/B – 35131 Padova C.F./P.I.
03470370283 (Prot.2020/15391);

9)      XDATANET S.r.l., con sede legale in Via Emilia, 272 – 40068 San Lazzaro Di Savena
(BO) C.F./P.I. 02488360369 (Prot.2020/15390);

e ha consentito di acquisire le seguenti manifestazioni di interesse:

-          GISA S.r.l., con sede legale in Via Luigi Schiavonetti, 278/A – 00173 Roma C.F./P.I.
05307581008 (Prot.2020/ 15686);

-          MULTICAST S.r.l., con sede legale in Via Caulonia , 13 – 00183 Roma C.F./P.I.
02374410609 (Prot.2020/ 15680); 

-          DOUBLING S.r.l.s., con sede legale in Via Capo Le case, 13  - 67100 L’Aquila
C.F./P.I. 01939510663 (Prot.2020/ 15687);

-          NDV International con sede legale in Via Regina Margherita, 145 – 82020 Molinara
(BN) C.F./P.I. 01764770662 (Prot. 2020/15688);

-          EXOLAB S.r.l., con sede legale in Via Saint Vincent, 35 – 00135 Roma C.F./P.I.
09715471000 (Prot.2020/15705-15667-15392-15154);

e dalle quali è emersa l’impossibilità di soddisfare le esigenze della Federazione tre le “soluzioni a
“riuso della PA”, le soluzioni Open Source” e la soluzione ex novo in favore di una soluzione in
licenza d’uso;

RILEVATA pertanto la necessità ed urgenza di dare seguito all’avviso di consultazione preliminare di
mercato attraverso l’indizione di una procedura volta alla ricerca di una soluzione proprietaria
finalizzata all’acquisizione di un servizio di informatizzazione del sistema di votazione diretta che
consisterà nella messa a disposizione di una Piattaforma da parte del Fornitore, che dovrà consentire
all’Ente (OMCeO Provinciale/FNOMCeO) di gestire l’intera procedura elettorale e, agli Elettori
dell’Ente, di esprimere il proprio voto accedendo ad una “Area riservata” che dovrà essere realizzata
dal Fornitore, il tutto come dettagliato nel capitolato speciale e nella lettera di invito allegati alla
presente come parte integrante;

CONSIDERATO CHE nella fattispecie in esame l’applicazione dell’art. 63 D.Lgs. 50/2016, appare
imprescindibile in quanto la procedura negoziata ivi delineata è l’unica in grado di assicurare celerità,
speditezza e semplificazione necessarie al rispetto delle tempistiche previste;

TENUTO CONTO che il valore presunto dell’appalto, ai sensi dell’art. 35 del decreto legislativo
50/2016, è pari a € 250.000,00 compresa IVA consente il ricorso alla procedura negoziata senza bando



ai sensi dell’art. 36 come sopra richiamato;

CONSIDERATO che gli oneri derivanti da rischi per interferenze sono quantificati in € 0,00;

ATTESO CHE l’aggiudicazione dell’appalto avverrà, ai sensi dell’art. 95 comma 4, lett. b) del
Codice, con il criterio del prezzo più basso in quanto il capitolato speciale sopra richiamato descrive in
modo dettagliato tutte le caratteristiche tecniche del servizio richiesto, al fine di selezionare l’operatore
economico che meglio risponda alle esigenze della Federazione;

RITENUTO di avvalersi della facoltà prevista dall’art. n. 95 c. 12 del D. Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., ai
sensi del quale la stazione appaltante si può riservare di non procedere all’aggiudicazione se nessuna
offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto come anche di aggiudicare
qualora venga presentata un’unica offerta;

ACCERTATA la disponibilità di bilancio;

SENTITO il Segretario;

SENTITO il Tesoriere;

SENTITO il Direttore Generale

 
DELIBERA

per le ragioni menzionate in epigrafe di
- autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b)  del D.Lgs. 50/2016 come modificato
transitoriamente dal comma 2 dell’art. 1 decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, l’indizione della
procedura negoziata senza pubblicazione di bando, tramite RDO sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MEPA), per l’affidamento del  servizio di informatizzazione del sistema di
votazione diretta che consisterà nella messa a disposizione di una Piattaforma da parte del Fornitore,
che dovrà consentire all’Ente (OMCeO Provinciale/FNOMCeO) di gestire l’intera procedura elettorale
e, agli Elettori dell’Ente, di esprimere il proprio voto accedendo ad una “Area riservata”, il tutto come
dettagliato nel capitolato speciale e nella lettera di invito allegati alla presente come parte integrante;
- individuare nel criterio del prezzo più basso il metodo di aggiudicazione dell’appalto di cui trattasi ai
sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) del decreto legislativo 50/2016;
- approvare lo schema di lettera di invito;
- approvare lo schema di offerta economica;
- approvare il capitolato speciale;
- approvare lo schema di contratto;
- individuare nelle seguenti società gli operatori economici da invitare a presentare offerta tecnico-
economica:
-           GISA S.r.l., con sede legale in Via Luigi Schiavonetti, 278/A – 00173 Roma C.F./P.I.
05307581008 (Prot.2020/ 15686);
-           MULTICAST S.r.l., con sede legale in Via Caulonia, 13 – 00183 Roma C.F./P.I. 02374410609
(Prot.2020/ 15680); 
-           DOUBLING S.r.l.s., con sede legale in Via Capo Le case, 13 - 67100 L’Aquila C.F./P.I.
01939510663 (Prot.2020/ 15687);
-           NDV International con sede legale in Via Regina Margherita, 145 – 82020 Molinara (BN)
C.F./P.I. 01764770662 (Prot. 2020/15688);
-           EXOLAB S.r.l., con sede legale in Via Saint Vincent, 35 – 00135 Roma C.F./P.I. 09715471000
(Prot.2020/15705-15667-15392-15154);
che hanno manifestato interesse alla consultazione preliminare di mercato di cui in premessa.
Per la presentazione dell’offerta viene stabilito come termine di scadenza l’ 8 gennaio 2021 ore 12,00.
L’onere derivante dalla presente deliberazione sarà pari ad un massimo di € 250.000,00 compresa IVA



e farà carico sul capitolo 95.1 del bilancio di previsione 2021.
Ai sensi della Legge n. 136/2010 e del D.L. n. 187/2010, nonché della determinazione n. 8/2010
dell’ANAC (ex A.V.C.P.) il codice CIG relativo al presente servizio è il seguente: CIG 8574364D00.
 
 



 

 

 

Ufficio Contratti e Gestione Eventi
Proposta n° 214/2020

OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DI

BANDO ART. 36, COMMA 2, LETT. B) D.LGS. 50/2016 E ART. 1, COMMA 2 DECRETO-

LEGGE 16 LUGLIO 2020, N. 76 FORNITURA SOFWARE PER VOTO

TELEMATICO/ELETTRONICO CIG 8574364D00
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
ai sensi dell’articolo 6 del regolamento di Contabilità

(Necessario qualora comporti riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente)  

 
Si esprime parere

[X] []

Favorevole Contrario

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo Impegno

95.1 Acquisto software  
0,00

20.000,00
0,00

 
Note Parere:

 

 
 

, lì 29-12-2020 Il Responsabile dell’ Ufficio Ragioneria

Dott.ssa Cecilia D’Addio



 
IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MONACO ROBERTO ANELLI FILIPPO
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005.


